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 مقدمه

پردازند. دیگر می ملل، متشکل از ساختار و بازیگرانی است که در چارچوب آن به تعامل با یکالنظام بین

پذیرند. گذارند و از آن تأثیر میچنین ساختار نظام تاثیر می این بازیگران، به طور مداوم بر دیگر بازیگران و هم

یک، متفاوت  شرایط و میزان قدرت هرمیزان تأثیرگذاری و تأثیرپذیری بازیگران در چنین محیطی، بسته به 

 است. 

های گوناگون دارای قواعد و اقتضائات المللی، در حوزهاز سوی دیگر، باید توجه داشت که محیط بین

 الملل در حوزهبه عنوان مثال، روابط بین آورد.متفاوتی است که قواعد و هنجارهای خاص خود را به وجود می

اقتصادی واجد نوعی دیگر از  گران، و در عرصه ها و کنش عی خاص از کنشهای نظامی و دفاعی، عرصه نو

ترین اقتصادهای جهان، دو قطب  ساختار، قواعد، هنجارها و بازیگران است. چین و ایالات متحده، به عنوان بزرگ

تنها  نه ها طی حدود دو سال گذشته، روند که جنگ تجاری آنالمللی به شمار میمهم تجارت و اقتصاد بین

گیری تغییراتی در  تواند به شکلالمللی را متأثر ساخته است، بلکه در صورت تداوم میبسیاری از بازیگران بین

المللی اقتصادی نیز منجر شود. با این حال، دو کشور در  برخی روندهای اقتصاد جهانی و ساختار و نظم بین

تر است. با توجه به شود فاز اول توافقی جامعند که ادعا می، به توافقی دست یافت2222 تاریخ پانزدهم ژانویه

اهمیت و وزن اقتصادی دو کشور و جنگ تجاری میان آن دو، توافق مزبور نیز حائز اهمیتی راهبردی است و 

 دهد. ایران قرار می پیامدها و ملاحظاتی را پیش روی اقتصاد جهانی

که توافق است  پاسخ داده شود، اینتلاش می شود به آن مهمی که در این گزارش در این راستا، سؤال 

 های راهبردی جهانی خواهد داشت؟متحده چه پیامدها و ملاحظاتی در حوزه میان چین و ایالات

 دیگر در این زمینه پاسخ داده شود:های  گویی به سؤال فوق، لازم است به برخی سؤال به منظور پاسخ

 ای برخوردار است؟متحده چیست و از چه تاریخچه میان چین و ایالات جنگ تجاری 

 اند، کدامند؟مهم ترین عواملی که منجر به انعقاد توافق میان دو کشور شده 

 ترین مفاد توافق مذکور چیست؟مهم 

 بند خواهند بود؟ آیا طرفین به این توافق پای 
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 متحدهتاریخچه و چیستی جنگ تجاری میان چین و ایالات -1

گاه خالی از چالش و مشکل نبوده ی گذشته، تقریباً هیچمتحده طی سه دهه ی تجاری چین و ایالاترابطه

چین اعطا شده بود، از سوی که از سوی آمریکا به  1«الوداددولت کامله»های ، تعرفه1892ی است. از دهه

شده از های وضعگرفت. اولین محدودیتهای فشار ضد چینی در جلسات استماع کنگره مورد نقد قرار میگروه

گذاری، وضع شد که سرمایه 1898من در سال آنمتحده علیه چین، پس از وقایع میدان تیانسوی ایالات

الوداد نیز در پی این کرد )وضعیت دولت کاملهدود میصادرات و برخی روابط تجاری دیگر را با چین مح

نظر کند. توانست از آن صرفمتحده به آسانی نمیها لغو شد(. با این وجود، چین بازاری بود که ایالاتمحدودیت

ی موافقت ی آمریکا رسید، عملاً به منزلهبه تصویب کنگره 2222متحده که در سال قانون روابط چین و ایالات

کشور با عضویت چین در سازمان تجارت جهانی بود. یک سال بعد، چین به سازمان مذکور پیوست و وضعیت آن 

متحده علیه چین، در آن  حال، اتهامات ایالات این الوداد، بار دیگر از سوی آمریکا به آن اعطا شد. بادولت کامله

 زمان نیز وجود داشت. 

کرد؛ از جمله باز به بسیاری از اصول تجارت جهانی متهم می بندی چین را به عدم پای ،دولت کلینتون

متحده، به نبودن بازارها و عدم حمایت از مالکیت فکری و ثبت اختراع. با این وجود، رییس جمهور وقت ایالات

پذیرفت  ،عنوان عضوی جدید از سازمان تجارت جهانی بین بود. چین نیز بهانعقاد توافقی تجاری با چین خوش

های وارداتی را کاهش دهد و بازارهای خود را به روی کالاهای خارجی باز کند. با این حال، بسیاری از رفهتع

چه چین  گرابین نبودند. ناظران و کارشناسان، نسبت به عمل آن کشور به تعهدات مذکور چندان خوش

ل مالکیت فکری، غیرشفاف بودن ها از عدم رعایت اصوحال برخی گزارش این های خود را کاهش داد، باتعرفه

رسی  های خارجی جهت دستتدوین و انتشار قوانین مرتبط با صنعت و تجارت و عدم اعطای مجوز به شرکت

 1کرد.کامل به بازارهای داخلی حکایت می

میلادی ادامه  2222های دهه های اقتصادی و تجاری چین، طی تمام سالانتقادات آمریکا از سیاست

ها کرده و طی دو سال گذشته به ترین انتقادات را متوجه این سیاست حال، شخصی که بیش این باداشته است. 

ها پیش از رسیدن به مقام ریاست ی عملی با آن پرداخته، دونالد ترامپ بوده است. وی که حتی سالمقابله

پس از ورود به کاخ سفید سعی متحده بود، ی تجاری میان چین و ایالات«ناعادلانه»ی جمهوری نیز منتقد رابطه

چه ضرر و زیان  های سنگین بر حجم بالایی از کالاهای وارداتی از چین، علاوه بر جبران آنداشته با اعمال تعرفه

 های ناعادلانه مجبور نماید. نامد، طرف مقابل را به اصلاح سیاستی تجاری با آن کشور میآمریکا از رابطه

 

 

                                                           
1Most Favored Nation  
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های تجارت و اقتصاد از جانب آمریکا متوجه چین بوده است، قاداتی که در حوزهترین انتکلی، مهم طور به

 عبارتند از:

 وری؛ )طبق تحقیقات دفتر ملی آ ی علم و فنعدم احترام به مالکیت فکری و جاسوسی در حوزه

میلیارد  022تا  222متحده بین ها از ایالاتهای آسیایی، ارزش سرقت مالکیت معنوی چینیپژوهش

 (2ر در سال است.دلا

 ی چین متحده، کسری تراز تجاری دوجانبهنامتوازن بودن تراز تجاری؛ )طبق اطلاعات مرکز آمار ایالات

 (3میلیارد دلار بوده است. 9/322، تنها در بخش تجارت کالا 2218متحده در سال و ایالات

 گذاری خارجی؛محدودسازی و مشروط نمودن سرمایه 

 ی؛های وارداتوضع تعرفه 

 های صادرات؛اعطای تسهیلات و یارانه 

 وری؛آ های خارجی فعال در خاک چین جهت انتقال فنتحت فشار قرار دادن شرکت 

 ن کنندگاهای خارجی فعال در خاک چین جهت خرید مواد اولیه از تأمینتحت فشار قرار دادن شرکت

 چینی؛

 صادرات و کاهش واردات(؛کاری در نرخ ارز )پایین آوردن نرخ ارز جهت افزایش  دست 

 ی آمریکایی از سوی چین(وری پیشرفتهآ های دارای فنداری دولتی )خرید شرکتسرمایه 

گیری ترین دلایل شکلتوان یکی از مهممتحده، می شده به چین از سوی ایالات رغم انتقادات واردعلی

تصادی چین، تلاش آن کشور جهت ایجاد این جنگ تجاری را وجود نگرانی فزاینده در آمریکا نسبت به رشد اق

گرایی در برخی گرایی و حمایتهای اقتصادی و ژئواکونومیک و رشد پوپولیسم، ملیسلطه بر بسیاری از حوزه

 متحده دانست.ر ایالاتبه ویژه دکشورها، 

 

 ها و عوامل منجر به توافقزمینه -2

رسیدگی چین به انتقادات مذکور، آن کشور را تحت فشار منظور متحده به گونه که اشاره شد، ایالاتهمان

تنها برای هر دو طرف، بلکه برای کل اقتصاد جهان حائز پیامدها و  فته، نهرگ قرار داد. اما جنگ تجاری شکل

ی چنین هر دو دولت در حوزه سازد. هممند و نامطلوب میمدت آن را هزینهتبعاتی بوده که تداوم طولانی

توانست آن را کردند که جنگ تجاری موجود، میوپنجه نرم میها و مشکلاتی دستلی، با چالشسیاست داخ

دهی به یک توافق المللی، دو طرف را به سوی شکلی شرایط داخلی و ملاحظات بینتشدید نماید. مجموعه

صورت  المللی بهبینهای داخلی دو کشور و شرایط ترین چالش)هرچند ناقص( سوق داد. در ادامه برخی از مهم

 شود.خلاصه مطرح می
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 متحدههای داخلی ایالاتشرایط و چالش -1-2

ی چین، در مجموع مشکلات زیر را در جویانهشده از سوی آمریکا و در ادامه اقدامات تلافیهای وضعتعرفه

 متحده به وجود آورده بود: های اقتصادی ایالاتبخش

 دامی آمریکا و ایجاد نارضایتی در میان فعالان این بخش و  کاهش صادرات محصولات کشاورزی و

میلیارد دلار در  24صنایع وابسته؛ )طبق آمار دفتر کشاورزی آمریکا، میزان صادرات این محصولات، از 

 (4کاهش یافت. 2219میلیارد دلار در سال  1/8به  2214سال 

 قیمت کالاهایی که  2219ساکس، در سال ی گلدمن افزایش قیمت برخی کالاها )طبق برآورد مؤسسه

شده توسط صنایعی که از وضع تعرفه متأثر  چنین کالاهای تولید ها وضع شده بود و هم تعرفه بر آن

 (5شده بودند، بیش از میزان تورم موجود افزایش یافته بود.

 متحده )به الاتنفوذ در ایداران مهم و ذی ایجاد نارضایتی در میان صاحبان صنایع و برخی سرمایه 

دار معروف یهودی، به ترامپ راجع به پیامدهای تداوم جنگ تجاری مثال، شلدون ادلسون سرمایه عنوان

 (6هشدار جدی داد.

 گذاری؛های اقتصادی و در نتیجه افزایش ریسک سرمایهاطمینان در حوزه کاهش 

 رغم اند؛ )علیتعرفه قرار گرفتهتحت که ها و صنایع مرتبط با کالاهایی کاری در برخی حوزهافزایش بی

ی آن بود که برخی دهندهها نشان، بررسی2218متحده در سال کاهش نرخ بیکاری در ایالات

های تولیدی، با افزایش این شاخص مواجه شده و بسیاری از صنایع، مجبور به تعدیل نیرو بخش

 (7اند.شده

ی انتخابات ریاست جمهوری که دونالد ترامپ در آستانهجدا از مسائل و مشکلات فوق، باید در نظر داشت 

تواند موقعیت وی را در برابر نامزدهای المللی، میهای بینحوزهدر  دستاوردنداشتن قرار دارد و  2222سال 

متحده  دموکرات تضعیف کند. لذا، توافق حاضر را تا حدی نیز باید ناشی از شرایط انتخاباتی در داخل ایالات

 کرد.تحلیل 

 

 های داخلی چینشرایط و چالش -2-2

ها و مسائلی را متحده به وجود آورد، چالش جنگ تجاری میان دو کشور، علاوه بر مشکلاتی که برای ایالات

 های ایجادشده برای اقتصاد چین، عبارتند از:ترین چالشنیز پیش روی دولت چین قرار داد. مهم
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  ریزیچه رشد برنامه گرادرصد بود که  1/0، 2218کاهش رشد اقتصادی )رشد اقتصادی چین در سال 

سال  28ترین رشد اقتصادی آن کشور طی  درصد( را محقق نمود، با این حال پایین 2/0تا  0شده )

 ( 8گذشته بوده است.

 کاهش میزان صادرات 

 چند این میزان، به  ی دارای نیروی کار ارزان )هرجابجایی برخی خطوط تولید از چین به دیگر کشورها

 ای نبوده که اقتصاد داخلی چین را در مقیاس وسیع متأثر سازد.(اندازه

 گذاریافزایش ناامنی اقتصادی و ریسک سرمایه 

 نگرانی از تأثیر منفی مناقشه تجاری بر انبوه مازاد کارخانه ای و ضرورت یافتن راهکار تداوم صادرات 

ها در هنگ کنگ ی موجی از اعتراضات و ناآرامیمشکلات مذکور، در شرایطی که چین در حال تجربه

 تر داشته باشد. تواند تشدید شده و تأثیراتی مخرباست، می

 

 المللیها و فشارهای بینشرایط، چالش -3-2

دو کشور به همراه داشت، گونه که ذکر شد، جنگ تجاری میان چین و آمریکا، نه تنها تبعاتی برای  همان

ها، عملاً مشکلات و مسائلی نیز برای تجارت بلکه با توجه به حجم اقتصادی طرفینِ درگیر و وسعت این درگیری

اعلام کرد  2218المللی پول در اکتبر رئیس صندوق بین المللی و بسیاری از اقتصادهای جهان به وجود آورد.بین

نهاد مزبور  9میلیارد دلار به اقتصاد جهانی هزینه تحمیل کند. 022تواند جنگ تجاری میان چین و آمریکا می

شده بینی، رشد پیش2218انداز اقتصادی جهان در سال چنین در گزارش ماه جولای خود راجع به چشم هم

  10های پیشین خود کاهش داد.خود را یک دهم درصد نسبت به گزارش 2222و  2218های برای سال

رسانی به گویای آن بود که جنگ تجاری، در حال تحمیل هزینه و آسیب های متعددشچنین گزار هم

توان به مسائل و در این زمینه، می .اقتصاد کشورهایی است که هیچ نقش و جایگاهی در این حوزه نداشتند

ی خلیج زهآمده برای کشورهایی نظیر آلمان، ژاپن، کنیا، اوکراین و برخی کشورهای حو وجود های بهچالش

شده، عمدتاً از طریق موانع جدید بر سر راه جریان آزاد سرمایه و کالاهای اولیه،  فارس اشاره کرد. مشکلات ایجاد

چنین افزایش نااطمینانی در  شوند و همهای نسبی میالمللی بر اساس مزیتگرایی بینمنجر به کاهش تخصص

المللی سرمایه و در نتیجه رشد اقتصادی جهانی ش جریان بینتواند یکی دیگر از عوامل کاهی اقتصاد، میحوزه

 های بینتواند چشم انداز همکاریچنین می المللی، همگرفته میان دو اقتصاد بزرگ بین وضعیت شکل باشد.

 د. شوالمللی تجاری و مالی منجر د و در بلندمدت به تضعیف نهادهای بینایالمللی را دچار چالش نم

گیری در برابر جنگ تجاری مشکلاتی از این دست، بسیاری از رهبران دنیا را وادار به موضعاین مسائل و 

ها هشدار المللی آمریکا، به آن کشور راجع به تبعات افزایش تعرفهمتحده نمود. برخی متحدان بینچین و ایالات
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در چهل و پنجمین نشست یتانیا بروزیر دادند و خواستار پایان این روند خطرناک شدند. بوریس جانسون، نخست

شورای وقت و دونالد تاسک، رئیس  11کردها را گوشزد سران کشورهای عضو گروه هفت، نامطلوب بودن تعرفه

 12تواند رکود جهانی را به دنبال داشته باشد.اروپا هشدار داد جنگ تجاری می

ی هزینه و مخاطرات دهندهنشانالمللی، عملاً ی مسائل و مشکلات مزبور در سطوح داخلی و بینمجموعه

بهترین توافق در »متحده بوده و دو بازیگر را برای رسیدن به بالای تداوم جنگ تجاری میان چین و ایالات

گرایانه، توان حاصل تفوق رویکرد عملشده را می متقاعد کرده است. در واقع، توافق منعقد« دسترس

سازانه و با توجه به منافع نسبی  گرایانه، بیشینهقابل رویکردی آرمانجویانه و مبتنی بر منافع مطلق، در مبسنده

 دانست. 

 

 ترین مفاد توافقمهم -3

میلیارد دلار خدمات،  8/30میلیارد دلار کالا،  0/00، چین متعهد شده 13ی توافقشده مطابق متن منتشر

متحده خریداری کند. در این از ایالات میلیارد دلار محصولات کشاورزی و دامی 32میلیارد دلار انرژی و  4/22

متحده را محدود مورد از قوانینی را که واردات محصولات دامی و کشاورزی ایالات 22راستا، چین باید بیش از 

عنوان که آمریکا به-ها را چنین فرآیند صدور مجوز، بازرسی و قوانین مرتبط با آن کرده، برطرف نماید و هم

 مورد بازبینی قرار دهد.  - کندتجارت آزاد ارزیابی می نوعی مانع در راستای

هایی را جهت ایجاد ی جرائم مرتبط با مالکیت فکری، سرقت ادبی و حق اختراع، چین باید مجازاتدر حوزه

های خارجی چنین آن کشور متعهد خواهد بود فشارها را به بنگاه بازدارندگی در این حوزه در نظر بگیرد. هم

به داخل کاهش دهد. علاوه بر این، لازم است طرفین از  فن آوریفعال در چین به منظور انتقال اجبارآمیز 

 دستکاری عمدی در نرخ ارز به منظور افزایش توان رقابتی کالاهای صادراتی خودداری کنند.

به منظور اجرای سریع و مؤثر توافق، سازوکاری دوجانبه را جهت ارزیابی اجرا و حل ند کرددو کشور توافق 

ولیت دریافت و رسیدگی به شکایات را بر ؤاختلافات در نظر بگیرند. در این راستا، دفاتری در هر دو کشور، مس

ای خاص در حوزه عهده خواهند داشت. در صورتی که شکایتی از سوی یکی از طرفین مبنی بر عدم اجرای توافق

به یکی از دفاتر ارجاع شود، فرآیند رسیدگی به آن آغاز خواهد شد و اگر در پایان این فرآیند، اجماعی در قبال 

تواند بر اساس میزان ضرر و زیان ی مورد اختلاف و میزان ضرر و زیان طرف شاکی حاصل نشود، شاکی میلهأمس

عنه مبادرت ورزد و طرف دوم حق جانبه علیه مشتکی اقدام یک شده از سوی سازوکار حل اختلاف، به برآورد

عنه، شاکی ی مشتکیی طرف اول را مورد تلافی قرار دهد. در صورت اقدام تلافی جویانهجانبه ندارد اقدام یک

 جانبه از توافق قرار دهد. تواند آن را مبنایی جهت خروج یکمی
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رسد دهد و به نظر میاز اختلافات تجاری را پوشش می گرفته میان دو کشور، تنها بخشی توافق صورت

برانگیز  ها بسیار چالشهای چین، حل آننشده، مسائلی جدی است که با توجه به حساسیت دادهبخش پوشش

ها و یا ها جهت افزایش توان رقابتی آنی یارانه های دولت چین به برخی بنگاهلهأمثال، مس عنوان خواهد بود. به

اند که های مهم، از جمله مسائلی هستند که در این توافق مورد بررسی قرار نگرفتهیت دولتی برخی بنگاهمالک

زند. لازم به ذکر است که ها سر باز می چین نیز با ادعای حساسیت امنیتی این مقولات، از مذاکره راجع به آن

فن یت فکری و اجتناب از انتقال اجبارآمیز توجهی از تعهدات چین نیز )به عنوان مثال تأمین مالک بخش قابل

المللی پول و دیگر توافقات (، در حقیقت همان تعهدات پیشین به سازمان تجارت جهانی، صندوق بینآوری

 ( است.  22المللی )از جمله گروه های بینچندجانبه در چارچوب

 

 بندی به توافق ارزیابی پای -4

بندی طرفین قرارداد به آن المللی، میزان پایارزیابی موفقیت یک قرارداد بینها در ترین مؤلفهیکی از مهم

المللی بندی، تنها به خود قرارداد وابسته نبوده و تابع شرایطی در متن و محیط بیناست. البته میزان این پای

شده  داده مابین پوششیانعقاد و تداوم قرارداد است. میزان صراحت یا مبهم بودن مفاد قرارداد، میزان مسائل ف

ی قوی جهت اجرای قرارداد و طرف جهت داوری، ارادهدر توافق، سازوکار کارآمد حل اختلافات، وجود نهادی بی

ترین متغیرهایی است که کارآمدی و طول عمر یک تداوم تأمین منافع طرفین قرارداد در بلندمدت، برخی از مهم

 د. کنالمللی را تعیین میی بینمعاهده

نامه،  در رابطه با صراحت یا مبهم بودن مفاد قرارداد، لازم به ذکر است مطلوبیت صراحت در متن یک توافق

نامه و اجرایی تواند به تحقق مفاد توافقمی ،تر از آن تر یا بیش در واقع دارای یک حالت بهینه است که حد کم

للی، طرفین جهت ایجاد میزانی از آزادی عمل و فراهم المهای بینشدن آن آسیب وارد کند. در بسیاری از توافق

کنند. اما آوردن توجیه برای افکار عمومی داخلی، از به کار بردن عبارات و جملات صریح در متن اجتناب می

ی بهینه را پشت سر بگذارد، باعث تفسیرهای متباین و گاه متضاد همین مبهم بودن، در صورتی که نقطه

تواند به توقف اجرا و در نهایت از بین رفتن یک سازوکار کارآمد جهت حل اختلاف، مینبود شود و در صورت می

متحده و چین، به لحاظ مبهم بودن مفاد آن، چندان مطلوب به نظر توافق منجر شود. توافق تجاری میان ایالات

، به صراحت رسد. بسیاری از منتقدان این توافق معتقدند برخی مفاد مربوط به تعهدات چیننمی

ی آزمایی آن، تا حد زیادی بستگی به نحوهی اقداماتی نیست که آن کشور باید انجام دهد و راستیکنندهمشخص

 تفسیر طرف مقابل دارد.

گیرد و هنوز مسائلی ی محدودی از مسائل مورد اختلاف طرفین را در بر میچنین دامنه این توافق هم

گونه که اشاره شد، توافق موجود به رسد. همانن محتمل به نظر نمیجدی وجود دارد که حل کامل آن چندا
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چنین  ها و هم های اقتصادی جهت افزایش توان رقابتی آنهای دولت چین به بسیاری از بنگاهی یارانهلهأمس

 آیند.پردازد که چالشی بزرگ در روابط دوجانبه به شمار میهای بزرگ از سوی دولت نمیمالکیت بنگاه

به المللی است. اهمیت چنین سازوکاری، های هر قرارداد بینترین بخشوکار حل اختلافات، یکی از مهمساز

گیرد تا از خلال آن، علاوه بر تأمین صورت مضاعف مورد تأکید قرار میهای تجاری، بهنامهدر توافق ویژه

طور عمومی، طرفین یک  فق نشود. بهگرفته منجر به از کار افتادن تواحداکثری منافع طرفین، اختلافات شکل

طرف رجوع کنند که داوری آن مورد کنند در صورت بروز اختلاف به یک مقام بیقرارداد تجاری توافق می

فصل اختلافات موجود بپردازد. در این  و ای به حلصورت غیرجانبدارانهپذیرش هر دو طرف بوده و بتواند به

تواند مبنایی برای بر نقض توافق از سوی طرف دیگر، به خودی خود نمیحالت، ادعای یکی از طرفین مبنی 

شده را احصا نماید. طرف  طرف، باید صحت اتهام مطرحتوقف جزئی یا کلی اجرای تعهدات قرار گیرد و داور بی

چنین در صورت احصای تخلف از سوی یکی از طرفین، به بررسی و برآورد میزان ضرر و زیان شاکی  ثالث هم

دهد. در توافق تجاری ی خود قرار میجویانههای تلافیپردازد و شاکی آن را مبنایی جهت اقدامات و سیاستمی

سازوکار حل اختلاف کاملاً به صورت دوجانبه بوده و در صورت حل  - گونه که اشاره شدهمان - چین و آمریکا

جویانه طرفه به اقدام تلافی صورت یک تواند بهطرف، کشور شاکی می های دوآن طی فرآیند مشورتنشدن 

تواند مبنایی جهت خروج از توافق در اختیار شاکی قرار دهد. چنین عنه، میالعمل مشتکیمبادرت نماید و عکس

 تواند اجرای بلندمدت توافق را دچار چالش نماید.سازوکاری به خودی خود می

ها در  المللی، تداوم تأمین منافع طرفین آنقراردادهای بینی حیات ترین عامل در ادامهبا این وجود، مهم

رسد و طرفین با های زمانی خاصی لازم به نظر میالمللی، در برهههای بینبلندمدت است. وجود بسیاری از توافق

مدت، این کنند؛ اما با گذر زمان و عدم تأمین منافع اعضا در بلندای قوی اقدام به انعقاد آن قراردادها میاراده

دهند یا به صورت کلی از اثر و تنها در روی کاغذ به حیات خود ادامه میقراردادها یا به عنوان قراردادهایی بی

ی زمانی قرارداد، شرایط ی انتقاداتی که به توافق تجاری چین و آمریکا وارد شده، بازهروند. مجموعهبین می

شود که اجرای مؤثر این توافق ت آمریکا نسبت به چین، باعث میداخلی طرفین و باقی ماندن بسیاری از انتقادا

 متحده نداشته باشد. همپس از انتخابات ماه نوامبر ایالاتبه ویژه انداز روشنی )با شکل و محتوای موجود(، چشم

نیز تر هایی است که پیشتوجهی از تعهدات چین در واقع تکرار آنگونه که اشاره شد، بخش قابل چنین همان

ها  وجود داشته و فعلاً دلیل محکمی وجود ندارد که باور داشته باشیم چین تعهداتی را که پیش از این به آن

 بند نبوده کاملاً اجرایی نماید.پای
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 بندی جمع

کند، متحده به چین در این حوزه وارد می اختلافات تجاری میان آمریکا و چین و انتقاداتی که ایالات

دونالد های متوالی در آمریکا مطرح شده است؛ با این حال، اقدامات موضوع جدیدی نیست و از سوی دولت

گیری نوعی جنگ تجاری شده که العمل چین نسبت به این اقدامات، منجر به شکلعلیه چین و عکسترامپ 

به دنبال داشته است. پیامدهای و اقتصاد بین الملل المللی گر بازیگران بینپیامدهایی را برای هر دو کشور و دی

ی المللی، آن دو را بر آن داشت که پس از مذاکراتی طولانی، به توافقی با بازهمذکور و شرایط داخلی و بین

ن را با ی اشکالات و شرایط موجود، اجرای مؤثر آی زمانی محدود دست یابند که مجموعهموضوعی و دوره

 هایی مواجه کرده است. ابهام

برخی از ندادن صراحت کافی در برخی مفاد قرارداد، سازوکار ناکارآمد حل اختلافات و پوشش نداشتن 

تواند مانعی در مسیر اجرای مؤثر قرارداد ها و مسائل مورد اختلاف طرفین، از جمله موضوعاتی است که میحوزه

های ی زمانی قرارداد و مشخص نبودن چگونگی تمدید آن نیز از جمله چالشچنین بازه در بلندمدت باشد. هم

 این توافق است. 

این توافق اولیه به معنی حل و فصل تمامی مشکلات تجاری و اقتصادی میان واشنگتن و پکن نیست، 

یک نیز قصد عقب  که نبرد استراتژیک دو کشور در حوزه های مختلف با شدت ادامه دارد و هیچ مضاف بر آن

 نشینی ندارند. 
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